
（20. 4. 1現在）

（20. 9. 2現在）
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3,410,167 3,680,297 7,090,464

工 業
（17 年）

総農家数 総人口 農業産出額※

事業所数 従業者数 製造品出荷額

事業所数 従業者数 年間商品販売額

27,893戸 109,312人 3,365千万円

43,556所 563,625人 167,768億円

107,203所 947,105人 603,027億円

65,466人（7.6人/人口千人）

45,893人（5.3人/人口千人）

19,573人（2.3人/人口千人）

26,294人（3.0人/人口千人）

91,760人
（10.6人/人口千人）

農 　 業
（17年 ただし※は19年）

8,797,268人 3,300,335世帯

8,805,081人 3,485,910世帯

8,817,166人 3,654,293世帯

8,832,949人 3,781,751世帯

4,655

0.1

18.5

105.5

17. 10. 1（国調）

12. 10. 1（国調）

17. 10. 1（国調）

20. 9. 1（推計） ※12国調

22,861人 0.6％

1,034,592人 26.2％

2,796,504人 70.7％

3,954,211人

（1）産業構造（17国調）

行政区域面積（19. 10. 1現在）

市街化区域面積（20. 3. 31現在）

1,897.72

95,328

商 業
（19年・速報）



3,500,064 100.0

1,619,737 46.3

183,145 5.2

169,407 4.8

650,516 18.6

278,819 8.0

3,485,774 100.0

1,923,318 55.2

713,027 20.5

794,698 22.8

415,592 11.9

319,059 9.2

318,825 9.1

210,773 6.0

（19年度）

実質赤字比率％

連結実質赤字比率％

実質公債費比率％

将来負担比率％

―

―

9.1

155.6

※（ ）内は政令市を含む市町村立

－ 97－

19年度
18年度
17年度

3,500,064 3,485,774 4,803 △ 2,388 0.3 1,858,703
3,501,235 3,486,348 7,191 4,356 0.4 1,855,939
3,548,593 3,540,001 2,847 2,304 0.2 1,825,741

19年度 18年度 17年度

3,501,235 100.0 3,548,593 100.0

1,535,369 43.9 1,500,690 42.3

229,676 6.6 254,295 7.2

215,972 6.2 239,674 6.8

611,534 17.5 639,750 18.0

277,493 7.9 324,433 9.1

3,486,348 100.0 3,540,001 100.0

1,891,037 54.2 1,906,125 53.8

712,777 20.4 748,284 21.1

765,484 22.0 746,108 21.1

412,776 11.8 411,733 11.6

316,399 9.1 317,439 9.0

316,298 9.1 317,303 9.0

215,419 6.2 198,453 5.6

12,943

48,542

△ 14,645

△ 161,818

6,689

△ 11,083

122ha

273,653

1,619,737 485,773 256,918 742,691 267,128 272,918 90,355 630,401

（100.0％） （30.0％） （15.9％） （45.85％） （16.5％） （16.8％） （5.6％） （38.92％）

94.53％ 93.3％ 98.8％ 95.1％ 92.5％ 93.0％ 98.3％ 93.5％

（19年度）

75.6

95.1

5.5

100.0

100.0

99.8

40.2

91.4

（19年度）

807園（363） 1,042校（1,023） 530校（465）

162館（144） 275館（271） 136館（132）

（19年度）

141館（126） 324箇所（171） 21箇所（16） 130球場（106）

1,166所（456） 621所（146） 624所（14） 564所（49）

549院〈111,043床〉（23〈8,022〉） 11,581所（70）

（19年度）

（19年度）

財 政 力 指 数

経常収支比率％

公債費負担比率％

起債制限比率％

積 立 金 現 在 高

地 方 債 現 在 高

0.862

98.5

17.0

11.7

374,477百万円

4,677,241百万円


