# 府内合計•平均

### 【概要】

#### (1)人口 一合計一

(4/24)		
区 分	人口	世帯数
7. 10. 1 (国調)	8,797,268人	3,300,335世帯
12. 10. 1 (国調)	8,805,081人	3,485,910世帯
17. 10. 1 (国調)	8,817,166人	3,654,293世帯
20. 9.1(推計)	8,832,949人	3,781,751世帯

# (2)人口動態(17国調) -平均-

人口密度	4,655 人/k ㎡
人口伸率	0.1 %
高齢化率	18.5 %
昼夜間人口比率	105.5 %

## (3)面積 -合計-

1,897.72km	行政区域面積 (19. 10. 1現在)	
95,328ha	市街化区域面積 (20. 3. 31現在)	

# (4)有権者数(20.9.2現在) -合計-

男	女	計
3,410,167人	3,680,297人	7,090,464人

# 【産業】

## (1)産業構造(17国調) -合計-

区分	就業人口	構成比
第1次産業	22,861人	0.6%
第2次産業	1,034,592人	26.2%
第3次産業	2,796,504人	70.7%
計(分類不能含む)	3,954,211人	100.0%

#### (2)農業・工業・商業 -合計-

農 業 (17年 ただし※は19年)	総農家数 27,893戸		農業産出額※ 3,365千万円
工 業 (17 年)	事業所数 43,556所		製造品出荷額 167,768億円
商 業 (19年・速報)	事業所数 107,203所	14/14/11/24	年間商品販売額 603,027億円

# 【行政職員】

#### (1)職員数(20.4.1現在) -合計-

	普	通会計計	65,466人(7.6人/人口千人)
全 部 門 91.760人		一般行政	45,893人(5.3人/人口千人)
(10.6人/人口千人)		特別行政	19,573人 (2.3人/人口千人)
	その	の他の会計計	26,294人(3.0人/人口千人)

#### 【財政】

19年度

18年度

(1)決算収支(普通会計) 3,500,064

3,501,235

3.485.774

3,486,348

3,540,001

(百万円) 標準財政規模 1.858,703

## (3)健全化判断比率(19年度)

実質赤字比率%	_
連結実質赤字比率%	_
実質公債費比率%	9.1
	155 (

# 17年度 3,548,593 (2)主な歳入歳出

(百万円、%)

0.3

0.4 1,855,939

0.2 1,825,741

区 分			19年度	構成比	18年度	構成比	17年度	構成比	
歳		入	計	3,500,064	100.0	3,501,235	100.0	3,548,593	100.0
	地	方	税	1,619,737	46.3	1,535,369	43.9	1,500,690	42.3
	地方	i 交 付	・税	183,145	5.2	229,676	6.6	254,295	7.2
	措	通交付	†税	169,407	4.8	215,972	6.2	239,674	6.8
	国・帰	舟 支出	金	650,516	18.6	611,534	17.5	639,750	18.0
	地	方	債	278,819	8.0	277,493	7.9	324,433	9.1
歳		出	羋	3,485,774	100.0	3,486,348	100.0	3,540,001	100.0
	義務	的経費	情生	1,923,318	55.2	1,891,037	54.2	1,906,125	53.8
	人	件	費	713,027	20.5	712,777	20.4	748,284	21.1
	扶	助	費	794,698	22.8	765,484	22.0	746,108	21.1
	公	債	費	415,592	11.9	412,776	11.8	411,733	11.6
	投資	的経費	計	319,059	9.2	316,399	9.1	317,439	9.0
	普遍	重建設事	業費	318,825	9.1	316,298	9.1	317,303	9.0
		単独事	業費	210,773	6.0	215,419	6.2	198,453	5.6

出 実質収支 単年度収支 実質収支比率

4.803

7,191

2,847

△ 2.388

4,356

2,304

### (4)主要財政指数(19年度)

財政力指数	0.862
経常収支比率%	98.5
公债費負担比率%	17.0
起債制限比率%	11.7
積立金現在高	374,477百万円
地方债現在高	4,677,241百万円

# (5)公営企業等決算(19年度)

(ZZ = m)

		<u>(日カ円)</u>
	経常損益	12,943
道	利益剰余金	48,542
病院	経常損益	△ 14,645
761 676	利益剰余金	△ 161,818
	単年度収支	6,689
道	実 質 収 支	△ 11,083
土地開	発公社 面 積	122ha
保有	土 地 金 額	273,653

### (6)税収の状況(19年度)

(百万円)

			市町村民税			固定資産税				
区	分	税収	計	個 人	法人	. <del>   </del>	土 地	家 屋	償却資産	<u>;</u>
収入》	斉 額	1,619,7	37	485,773	256,918	742,691	267,128	272,918	90,355	630,401
(構成	比)	(100.0%	%)	(30.0%)	(15.9%)	(45.85%)	(16.5%)	(16.8%)	(5.6%)	(38.92%)
徴収	率	94.53%	%	93.3%	98.8%	95.1%	92.5%	93.0%	98.3%	93.5%

#### 【公共施設】

#### (1)公共施設整備状況 (19年度)

良 率 % 改 75.6 路 率 道 舖 装 % 95.1 都 市 公 粛 等 ㎡/人 5.5 4 収 集 率 % 100.0 尿 処 理 率 % 100.0 上水道等普及率 % 99.8 公共下水道普及率(面積) % 40.2 公共下水道普及率(人口) % 91.4

#### (2) 教育·文化·医療·福祉 (19年度)

教	育	幼稚園		小学校		中学校		
		807園(363)		1,042校(1,023)		530校(465)		
文	化	市民会館等		公民館		図書館		
		162館(144) 体 育 館プ		275館 (271)		136館 (132) 技場野 球 場		
					座 上 贶 21箇所			
医	療	病院〈病床数〉			診療所			
		549院〈111,043床〉(23〈8,022〉)			11,581所(70)			
福	祉				介護保険			
		1,166所(456)	621)	听(146)	624所(	(14)	564所	(49)